REQUERIMENTO Nº 003 /2023

“Solicita extensão de rede de abastecimento

de água no Bairro do Maciel”

                                R e q u e i r o a mesa, com observância das disposições regimentais, após

ouvido o douto Plenário, que seja expedido ofício dirigido ao Exmo. Sr. Deputado Estadual

Edmir José Abi Chedid, solicitando intermédio junto a Companhia de Saneamento

Básico do Estado de São Paulo (SABESP), Região de Bragança Paulista - SP, no intuito

de propiciar extensão de rede de abastecimento de água no Município  de Pedra bela -SP

especificamente no Bairro Maciel..

Justificativa:

Este requerimento se faz necessário, tendo em vista que uma parte da

população do Bairro está sem abastecimento de agua e pertence uma área urbana do

município. Ressalvo ainda que dez (10) residências serão beneficiadas com essa ação

importante, além de ser uma questão ambiental, é uma questão de saúde pública.

Cabe a nós, representantes dos poderes municipais, estudarmos formas

de propiciar tais garantias fundamentais a todo cidadão, razão pela qual, iniciamos esse pedido

pelo bairro, que se localiza dentro do perímetro urbano de acordo com o macrozoneamento

do Plano Diretor.

Se encontra em anexo a localização exata com fotos do local para

análise técnica.

Dessa forma, para atender ao direito fundamental constitucional de

Saneamento Básico, solicita a extensão da referida rede na localização mencionada. Tal

medida se fundamenta na política de infraestrutura urbana e em atendimento aos requisitos

mínimos de vigilância sanitária.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 27 de fevereiro de 2023.

Vanderlei Lopes da Silva

- Presidente –

Daniel Marciano Basilio                                               Filomena Aparecida Janine

    Vice Presidente                                                                       1ª Secretária

Isaac Ferreira Gomes                                                   Roseli Jesus do Amaral Leme

       Vereador                                                                              2ª Secretária